
Registro Generale N. ______  del _____________

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Registro Struttura N. ______  del _____________

L'Atto non comporta impegno di spesa

Il presente Atto non contiene dati sensibili

L'Estensore: ALESSIA MATALONE

STRUTTURA PROPONENTE: DIPARTIMENTO TECNICO PATRIMONIALE - UOC INGEGNERIA CLINICA

OGGETTO: Procedura aperta, ai sensi dell'art. 60 del D.Lgs. 50/2016, suddivisa in 6 lotti, per l'affidamento dei
servizi integrati di gestione e manutenzione delle tecnologie biomediche di alta tecnologia della ASL Roma 1,
per la durata di 24 mesi eventualmente rinnovabili per ulteriori 12 mesi. Provvedimento di ammissione alla
successiva fase di gara e successivi adempimenti ai sensi dell'art. 76 comma 2 bis del D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.
ii

Centro di Costo: BD02

Il Dirigente e/o il Responsabile del procedimento, con la sottoscrizione del presente atto, a seguito dell’istruttoria effettuata,
attestano che l’atto è legittimo nella forma e nella sostanza.

Il Responsabile del Procedimento UOC INGEGNERIA CLINICA DIPARTIMENTO TECNICO
PATRIMONIALE

Ing. SILVIA SERGIO Ing. SILVIA SERGIO Ing. PAOLA BRAZZODURO

Il presente provvedimento si
compone di n.7 pagine di cui n.3
pagine di allegati



 

2 

 

 
 

IL DIRETTORE F.F. DELLA UOC INGEGNERIA CLINICA 
 
 

VISTA  la circolare n° 6 del 07/12/2018 con la quale la Direzione Aziendale autorizza ad 
adottare determinazioni dirigenziali per l’acquisto di beni e servizi nel limite massimo 
dell’importo di € 40.000,00 IVA esclusa; 

 

la nota prot. 47710 del 31.03.2020 con la quale è stata affidata all’ Ing. Silvia Sergio 
la direzione in via sostitutiva della UOC Ingegneria Clinica della ASL Roma 1; 

   
VISTO il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n.  50 “Codice dei contratti pubblici” e ss.mm.ii; 

in  particolare l’articolo 76, comma 2-bis, del  predetto decreto secondo cui “nei 
termini stabiliti al comma 5 è dato avviso ai candidati e ai concorrenti, con le modalità 
di cui all’articolo 5-bis del codice dell’amministrazione digitale, d.lgs. 7 marzo 2005, 
n. 82, o  strumento  analogo  negli  Stati  membri, del  provvedimento  che determina  
le  esclusioni dalla  procedura  di  affidamento  e  le  ammissioni  ad  essa  all’esito  
della  verifica  della documentazione attestante l’assenza dei motivi di esclusione di 
cui all’art. 80, nonché la sussistenza dei requisiti economico finanziari e tecnico –
professionali, indicando l’ufficio o il collegamento informatico ad accesso riservato 
dove sono disponibili i relativi atti”;  

  
CONSIDERATO che con Deliberazione n. 96 del 25/01/2021 è stata indetta una gara comunitaria a 

procedura aperta per l’affidamento dei servizi integrati di gestione e manutenzione 
delle tecnologie biomediche di alta tecnologia della ASL Roma 1 per la durata di 24 
mesi eventualmente rinnovabili per ulteriori 12 mesi, per un importo complessivo di 
€ 4.500.000,00 IVA esclusa, pari a € 5.490.000,00 IVA inclusa così suddivisa: 

 

 Lotto I: Servizio per la manutenzione delle apparecchiature biomedicali di 
produzione PHILIPS MEDICAL SYSTEMS (Angiografo, RM, TAC) - importo annuale 
a base gara € 570.000,00, più IVA 22% per un totale di € 695.400,00  IVA inclusa 
– CIG 8567851E4D; 

 Lotto II: Servizio per la manutenzione delle apparecchiature biomedicali di 
produzione PHILIPS MEDICAL SYSTEMS (Angiografo Integris) - importo annuale 
a base gara € 160.000,00, più IVA 22% per un totale di € 195.200,00 IVA inclusa 
– CIG 8567969FAD; 

 Lotto III: Servizio per la manutenzione delle apparecchiature biomedicali di 
produzione SIEMENS AG (Angiografo) - importo annuale a base gara € 
60.000,00, più IVA 22% per un totale di € 73.200,00 IVA inclusa – CIG 
8568003BBD; 

 Lotto IV: Servizio per la manutenzione delle apparecchiature biomedicali di 
produzione ESAOTE SPA (RM) - importo annuale a base gara € 70.000,00, più 
IVA 22% per un totale di € 85.400,00 IVA inclusa – CIG 8568058921; 

 Lotto V: Servizio per la manutenzione delle apparecchiature biomedicali di 
produzione GE HEALTHCARE (Angiografo, TAC) - importo annuale a base gara € 
275.000,00, più IVA 22% per un totale di € 335.500,00 IVA inclusa – CIG 
85681125B2; 

 Lotto VI: Servizio per la manutenzione delle apparecchiature biomedicali di 
produzione VARIAN (Acceleratori lineari) - importo annuale a base gara € 
365.000,00, più IVA 22% per un totale di € 445.300,00 IVA inclusa – CIG 
856813048D; 

  



 

3 

 

 
Che altresì, che si è provveduto alla pubblicazione del Bando di gara secondo quanto 
disposto dagli artt. 72 e 73 del D. Lgs 50/2016: 
- sulla Gazzetta Ufficiale dell’Unione Europea in data 05/02/2021 n.ro avviso: 2021/S 
025-060513; 
- sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana, 5^ serie speciale – contratti 
pubblici n. 18 del 15/02/2021; 
- sulla piattaforma telematica STELLA – Sistema Telematico Acquisti Regione Lazio, in 
data 15/02/2021 con identificativo registro di sistema n. PI018228-21; 
 

DATO ATTO  che la documentazione di gara prevedeva come termine di scadenza l’invio delle 
offerte tramite la piattaforma telematica entro le ore 12:00 del 11/03/2021; 

 
che entro il termine indicato, sono pervenute attraverso la piattaforma STELLA per la 
gara in oggetto n. 5 offerte, come di seguito specificato: 
 

offerte pervenute 
Prot. di ricezione offerte del 

registro di STELLA 
Lotti 

offerti 

GE MEDICAL SYSTEMS ITALIA SPA n. PI034948-21                   
del 10/03/2021 16:05:51 

5 

VARIAN MEDICAL SYSTEMS ITALIA SPA n. PI035070-21  
del 10/03/2021 18:45:51  

6 

ALTHEA ITALIA SPA n. PI035124-21  
del 1/03/2021 09:02:24 

5 

SIEMENS HEALTHCARE SRL  n. PI035129-21  
del 11/03/2021 09:21:24 

3 

FENICE MED n. PI035155-21  
del 11/03/2021 10:03:24 

5 

 
 
PRESO ATTO  che, come si evince dal Verbale n. 1 della seduta pubblica virtuale del 18/03/2021 

(Allegato 1), all’esito delle verifiche effettuate dal RUP sulla conformità della 
documentazione amministrativa prodotta dagli operatori economici, sono stati 
ammessi alla fase successiva della gara tutti gli operatori economici che hanno 
presentato offerta per i relativi lotti di partecipazione, come di seguito riportato: 

 
 GE MEDICAL SYSTEMS ITALIA SPA 
 VARIAN MEDICAL SYSTEMS ITALIA SPA 
 ALTHEA ITALIA SPA 
 SIEMENS HEALTHCARE SRL 
 FENICE MED 

 
Che sono andati deserti i Lotti nn 1, 2 e 4; 

ATTESTATO che il presente provvedimento a seguito dell’istruttoria effettuata, nella forma e nella sostanza 
è totalmente legittimo, utile e proficuo per il servizio pubblico ai sensi e per gli effetti di quanto stabilito 
dall’art. 1 della legge 20/1994 e successive modifiche, nonché alla stregua dei criteri di economicità e di 
efficacia di cui all’art. 1, primo comma, della legge 241/1990, come modificato dalla Legge 15/2005; 

 
 
 
 



 

4 

 

 
DETERMINA 

 
per i motivi espressi in narrativa che si richiamano integralmente e formano parte integrante e sostanziale 
della presente atto: 
 

 di disporre, in merito alla procedura di gara indetta con Deliberazione n. 96 del 25/01/2021, 
l’ammissione di tutti gli operatori partecipanti alla fase successiva, ovvero: 

 GE MEDICAL SYSTEMS ITALIA SPA 
 VARIAN MEDICAL SYSTEMS ITALIA SPA 
 ALTHEA ITALIA SPA 
 SIEMENS HEALTHCARE SRL 
 FENICE MED 

 

 di prendere atto che sono andati deserti i Lotti nn. 1, 2 e 4; 
 

 di prendere atto che l’adozione del presente provvedimento non comporta alcuna spesa; 

 

 di pubblicare la presente determina, ai sensi dell’art. 29, comma 1, del D. Lgs 50/2016, sul sito 
internet dell’ASL ROMA 1 nella sezione Amministrazione Trasparente – Bandi di Gara e Contratti; 

 

 di disporre che il presente atto venga pubblicato nell’Albo Pretorio on line aziendale ai sensi 
dell’art. 32, comma 1, della legge 18/06/2009 n. 69. 

  
 

La struttura proponente provvederà all’attuazione della presente Determinazione Dirigenziale curandone 
altresì la relativa trasmissione agli uffici/organi rispettivamente interessati. 
 
 

Il Direttore f.f. Il Direttore 
U.O.C. Ingegneria Clinica Dipartimento Tecnico Patrimoniale 

(Ing. Silvia Sergio) (Ing. Paola Brazzoduro) 
  

 



ALLEGATO 1



ALLEGATO 1



ALLEGATO 1


	DETRGNUM: 730
	DETRGDAT: 31/03/2021
	DETRSNUM: 199
	DETRSDAT: 29/03/2021
		2021-03-26T13:28:00+0100
	Silvia Sergio


		2021-03-26T16:54:46+0100
	Silvia Sergio


		2021-03-29T14:28:36+0200
	Paola Brazzoduro




